
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DELIBERE DEL  

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DEL 17 OTTOBRE 2011 

   

Numero Data  

145. 17.10.2011 

“MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DEL 

FOSSO SANTOVECCHIO IN COMUNE DI PESCIA 

(PT)” – C.U.P. H39H11000470001 - PROGETTO 

ESECUTIVO APPROVAZIONE 

146. 17.10.2011 

“INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL PARCO 

FLUVIALE SUL TORRENTE PESCIA DI PESCIA IN 

COMUNE DI PESCIA” - APPROVAZIONE ATTI DI 

COLLAUDO E CRE 

147. 17.10.2011 

“INTERVENTI IDRAULICO FORESTALI PER 

L’ANNO 2010 SUI CORSI D’ACQUA DEL COMUNE 

DI VILLA BASILICA” - ATTI DI COLLAUDO –

APPROVAZIONE 

148. 17.10.2011 

“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 

IDRAULICA DEL CENTRO ABITATO DI SAN 

SALVATORE (LU)” – CIG 0527324985 - 

APPROVAZIONE SUBAPPALTO -  



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 145 del 17 OTTOBRE 2011 
 
 

“MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DEL FOSSO SANTOVECCHIO 

IN COMUNE DI PESCIA (PT)” – C.U.P. H39H11000470001  

 

PROGETTO ESECUTIVO APPROVAZIONE 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO: 

1. CHE nell’ambito della propria attività di manutenzione e 
programmazione, il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio ha 
rilevato alcune criticità presenti sul Fosso Santovecchio, anche a 
seguito di numerose segnalazioni da parte dei privati; 

2. CHE, nel tratto oggetto del progetto, il Fosso Santovecchio scorre a 
cielo aperto fiancheggiando una strada di servizio ad alcune abitazioni e 
che, durante gli eventi di piena degli anni passati l’acqua ha eroso la 
scarpata lato strada causando lo smottamento del ciglio stradale 
soprastante; 

3. CHE tale situazione rappresenta un pericolo per la viabilità carrabile 
pedonale e che, pertanto il Consorzio si è adoperato, in accordo con i 
proprietari, a redigere il progetto preliminare per la risoluzione del 
problema; 

4. CHE sia i proprietari che il Comune di Pescia si sono resi disponibili a 
cofinanziare l’intervento, così come la Provincia di Pistoia secondo la 
tabella seguente: 

 
Provincia di Pistoia € 10.000,00 
Comune di Pescia € 20.000,00 
Consorzio di Bonifica 
del Padule di Fucecchio 

€ 20.000,00 

Proprietari frontisti € 10.000,00 
Totale € 60.000,00 

 
5. CHE la Provincia di Pistoia con determinazione dirigenziale n°929/2011 

ha approvato il progetto  preliminare dei lavori in oggetto e ha dato 
copertura finanziaria per la quota di competenza; 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

6. CHE i proprietari e il Comune di Pescia hanno firmato una scrittura 
privata in data 24/08/2011 nella quale si impegnano a corrispondere la 
somma di loro competenza; 

7. CHE il Consorzio del Padule di Fucecchio, con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n°134 del 04/10/2011, ha approvato il 
Progetto Preliminare relativo agli interventi in oggetto; 

 
CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Settore Opere ha predisposto il 
progetto Esecutivo di cui trattasi per complessivi € 60.000,00;  
 
VISTO il progetto Esecutivo “Messa in sicurezza di un tratto del Fosso 

Santovecchio in Comune di Pescia (PT)” – C.U.P. H39H11000470001 
redatto dall’Ufficio Opere in data Ottobre 2011 e che così può essere 
riassunto: 
 

Lavori soggetti a ribasso €         37.042,80 
Incidenza manodopera €           8.951,12 
Oneri di sicurezza €           1.532,82 
Totale a base di gara (A) €        47.526,74 
IVA (21% su A) €           9.980,62 
Spese tecniche (1,5% su A) €              712,90 
Imprevisti ed Arrotondamenti (<5%) €           1.779,74 
Totale somme a disposizione (B) €        12.473,26 
  
TOTALE PERIZIA (A+B) €        60.000,00 
 

e composto dai seguenti elaborati: 
• E1 – Relazione generale 
• E2 – Quadro economico generale 
• E3 – Computo metrico estimativo 
• E4 – Elenco prezzi unitari 
• E5 – Schema di contratto 
• E6 – Capitolato speciale d’appalto 
• E7 – Cronoprogarmma dei lavori 
• E8 – Piano di sicurezza e coordinamento 
• E9 – Piano di manutenzione delle opere 
• Tavola 1 – Corografia 
• Tavola 2 – Planimetria intervento 
• Tavola 3 – Particolari intervento 
 

VISTO il rapporto di verifica a firma del soggetto verificatore Dott. Ing. 
Mattia Bonfanti (Prot. 8459 del 14/10/2011); 
 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

CONSIDERATO:  
- CHE il Comune di Pescia non può procedere immediatamente con 

l’impegno di spesa di € 20.000,00 relativo alla quota di 
cofinanziamento del progetto di che trattasi; 

- CHE vista l’urgenza di procedere all’esecuzione degli interventi, si 
rende necessario appaltare i lavori quanto prima e, a tal fine, 
occorre dare loro completa copertura finanziare; 

- CHE, pertanto, il Consorzio deve provvedere all’impegno della 
somma di € 40.000,00 per il completo finanziamento dell’opera, 
richiedendo al Comune di Pescia di dare, quanto prima, copertura 
alla quota di propria spettanza;  

 

VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n° 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 17 ottobre 2011 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria rilasciato dal Responsabile del Settore “Amministrativo” Dott. 
Riccardo Ferri in data 17 ottobre 2011;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 17 ottobre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 

RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 

 

 

APPROVARE il progetto Esecutivo di “Messa in sicurezza di un tratto del 

Fosso Santovecchio in Comune di Pescia (PT)” – C.U.P. 
H39H11000470001, redatto dall’Ufficio Opere nell’ottobre 2011 per 
complessivi € 60.000,00; 
 
DARE ATTO: 

- CHE il finanziamento del progetto è a carico della Provincia di 
Pistoia, del Comune di Pescia, del Consorzio e dei proprietari frontisti 
ed è suddiviso come di seguito: 

 
Provincia di Pistoia € 10.000,00 
Comune di Pescia € 20.000,00 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Consorzio di Bonifica 
del Padule di Fucecchio 

€ 20.000,00 

Proprietari frontisti € 10.000,00 
Totale € 60.000,00 

 
- CHE , visto che il Comune di Pescia non può dare immediata 

copertura alla somma di propria spettanza pari ad € 20.000,00, e 
che è necessario anticipare l’impegno di € 40.000,00 con fondi 
consortili; 

 
ACCERTARE l’entrata di € 20.000,00, al capitolo 100 del bilancio 
dell’esercizio in corso; 
 
IMPEGNARE la spesa di € 60.000,00, per € 20.000,00 ai capitoli 450 e 480 
e per € 40.000,00 al capitolo 453 del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
DARE mandato all’Ufficio Tecnico Amministrativo di affidare i lavori 
secondo i criteri di cui al documento preliminare redatto dal R.U.P. (prot. 
7616 del 16/09/2011) riguardante gli adempimenti del D.P.R. 05.10.2010, 
n° 207 – Regolamento di Esecuzione ed attuazione del Codice dei 

Contratti Pubblici, previa avvenuta validazione dell’intero iter progettuale; 
 
DARE ATTO  delle seguenti figure professionali: 

- Direttore dei lavori: Ing. Lorenzo Galardini; 
- Assistenti alla direzione lavori: Ing. Caterina Turchi, Geom. Marco 

Cortopassi, Ing. Jr. Cristiano Nardini, Geom. Massimo di Piazza, 
Geom. Edoardo Chiostri; 

- Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: Geom. Massimo 
di Piazza; 

- Responsabile della gara: Arch. Claudio Miniati; 
- Assistenti al responsabile della gara: Ing. Roberto Battaglini, Geom. 

Simona Cecili; 
 
TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Provincia di Pistoia 
ed al Comune di Pescia, per i relativi provvedimenti di competenza. 

 
                      
                      

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi  

 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 146 del 17 OTTOBRE 2011 
 

“INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL PARCO FLUVIALE SUL 

TORRENTE PESCIA DI PESCIA IN COMUNE DI PESCIA” 

APPROVAZIONE ATTI DI COLLAUDO E CRE 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO:  
- CHE con deliberazione n° 55 del 29/04/2011 il Commissario 

Straordinario ha approvato il progetto esecutivo di “Interventi di 
Miglioramento del Parco Fluviale sul Torrente Pescia di Pescia in 

Comune di Pescia” per l’importo complessivo di € 55.975,00; 
- CHE con deliberazione n° 55 del 29/04/2011 sono stati affidati i 

lavori alla ditta CHIPS Srl con sede in Ponte Buggianese via 
Camporcioni Est n° 2 agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al 
contratto in data 05.05.2010 rep. 56.590 registrato a Pescia il 
01.06.2010 al n° 2105 serie 1T – P.I. 00434760476; 

- CHE con deliberazione n° 55 del 29/04/2011 è stata affidata la 
fornitura alla ditta GRUPPO FRATELLI SCARDIGLI con sede in San 
Miniato Basso (PI) via delle Casine, 27– P.I. 05768490488; 

- CHE è stato redatto Atto di Cottimo con la ditta CHIPS srl in data 
12/05/2011 rep. n° 749 reg. a Pescia il 19/05/2011 per i lavori; 

- CHE è stato redatto Atto di Cottimo con la ditta GRUPPO FRATELLI 
SCARDIGLI in data 16/05/2011 rep. n° 750 reg. a Pescia il 
19/05/2011 per le forniture; 

- CHE in corso d’opera l’impresa appaltatrice ha ricevuto n.1 acconto 
per complessivi € 42.814,58; 

- CHE il Direttore dei Lavori Geom. Edoardo Chiostri ha redatto gli Atti 
di Collaudo finali ed il Certificato di Regolare Esecuzione; 

 
VISTI lo stato finale dei lavori in data 10/08/2011 dal quale risulta che 
l’importo netto contabilizzato dei lavori ammonta ad € 35.858,11 ed il 
Certificato di Regolare Esecuzione in data 17/08/2011 dal quale risulta che 
il credito dell’impresa appaltatrice è pari ad € 179,29 al netto di IVA; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi della legge di conversione del  D.L. 138/2011(la 
cosiddetta Manovra di Ferragosto) entrata in vigore in data 17/09/2011,  
è imposto l’innalzamento dell’aliquota ordinaria IVA dal 20%  al 
21%; 
 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, è necessario liquidare all’impresa 
esecutrice l’importo di € 216,94 (di cui € 179,29 per lavori ed oneri ed € 
37,65 per I.V.A.) anziché l’importo di € 215,15, come riportato nel 
certificato di regolare esecuzione, datato antecedentemente all’entrata in 
vigore della legge di conversione del  D.L. 138/2011; 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 17 ottobre 2011 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria rilasciato dal Responsabile del Settore “Amministrativo” Dott. 
Riccardo Ferri in data 17 ottobre 2011;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 17 ottobre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 

RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 

 

 

APPROVARE gli atti di collaudo ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei 
lavori di “Interventi di Miglioramento del Parco Fluviale sul Torrente Pescia 

di Pescia in Comune di Pescia” per l’importo netto contabilizzato di € 
35.858,11; 
 

LIQUIDARE la somma di complessivi  € 216,94 (di cui € 179,29 per lavori 
ed oneri ed € 37,65 per I.V.A.) all’impresa CHIPS Srl con sede in Ponte 
Buggianese via Camporcioni Est n°2 a saldo di ogni suo avere; 
 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto al capitolo 242 impegno 
10/50489/06 del bilancio dell’esercizio in corso. 

                    
                         

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                               f.to Rag. Gino Biondi  

 
 
 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 147 del 17 OTTOBRE 2011 
 

“INTERVENTI IDRAULICO FORESTALI PER L’ANNO 2010 SUI 

CORSI D’ACQUA DEL COMUNE DI VILLA BASILICA” 

-ATTI DI COLLAUDO–  

APPROVAZIONE 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO:  
1. CHE con deliberazione n° 29 del 01/03/2010 la Deputazione 

Amministrativa ha approvato il progetto  relativo all’esecuzione dei 
lavori di ‘Interventi Idraulico Forestali per l’anno 2010 sui corsi 
d’acqua del Comune di Villa Basilica’ per l’importo complessivo di € 
50.000,00; 

2. CHE detti lavori sono stati affidati alla ditta C.T.F. con sede in loc. 
Fornaci di Barga (LU) con deliberazione n° 45 della D.A. del 
12/04/2010; 

 

CONSIDERATO che i lavori stessi sono stati ultimati e contabilizzati; 
 

VISTO il Certificato di regolare esecuzione dei lavori, emesso in data 
28/07/2011 a firma del Direttore dei Lavori Agrotecnico Valerio Fontana, 
dal quale risulta che la rata di saldo da corrispondere all’ impresa 
esecutrice ammonta ad € 248,98 di cui € 207,48 per lavori ed € 41,50 per 
IVA;  
 

PRESO ATTO che, ai sensi della legge di conversione del D.L. 138/2011, è 
imposto l’ innalzamento dell’aliquota ordinaria IVA dal 20 al 21%; 
 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, è necessario liquidare all’impresa 
esecutrice l’importo di € 251,05 ( di cui € 207,48 per lavori ed € 43,57 per 
IVA) anziché l’importo di € 248,98 come riportato nello stato finale dei 
lavori datato antecedentemente all’entrata in vigore della legge di 
conversione del D.L. 138/2011; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 17 ottobre 2011 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria rilasciato dal Responsabile del Settore “Amministrativo” Dott. 
Riccardo Ferri in data 17 ottobre 2011;  
 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di legittimità presentato in data 17 ottobre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 

RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 

 

 

APPROVARE il Certificato di regolare esecuzione dei lavori indicati in 
narrativa per l’importo contabilizzato di  € 207,48 al netto di IVA; 
 
ORDINARE il pagamento per i titoli di cui sopra di € 251,05 di cui € 207,48 
per lavori ed € 43,57 per IVA alla ditta C.T.F. con sede in loc. Fornaci di 
Barga (LU) a saldo di ogni suo avere.  
 
IMPUTARE la spesa derivante del presente atto al Capitolo 240/r (impegno 
10/50135) del bilancio dell’esercizio in corso. 

                    
                      
    

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                               f.to Rag. Gino Biondi  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 148 del 17 OTTOBRE 2011 
 

“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEL CENTRO 

ABITATO DI SAN SALVATORE (LU)” – CIG 0527324985 

 - APPROVAZIONE SUBAPPALTO -  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO: 

1. CHE con Decreto n°85 del 09/08/2010 IL Direttore Generale ha 
preso atto del progetto esecutivo di “Intervento di messa in 

sicurezza idraulica del centro abitato di San Salvatore (LU)” – CIG 

0527324985 per l’importo complessivo dell’appalto di € 
1.080.000,00; 

2. CHE con contratto d’appalto in data 21/12/2010, registrato a Pescia 
in data 30/12/2010 al n°4637 serie 1T, i lavori di cui trattasi sono 
stati affidati alla ditta “ROSI LEOPOLDO S.p.a.” con sede in Pescia, 
Via G. Giusti n°67 – C.F. 00820700474; 

3. CHE in sede di gara la ditta ha dichiarato di voler subappaltare parte 
dei lavori nella misura prevista per legge; 

4. CHE con nota del 07/09/2011 (ns. prot. n°7986 del 30/09/2011) la 
ditta ROSI LEOPOLDO S.p.a. ha richiesto di voler subappaltare parte 
dei lavori all’impresa MAPPO GEOGNOSTICA SRL con sede in 
Altopascio (LU), Loc. Biagioni, 60 – Fraz. Spianate – C.F. 
02019570460; 

 

VISTA la richiesta di subappalto a favore dell’impresa MAPPO 
GEOGNOSTICA SRL per lavori in categoria OG8, classifica IV, noli a caldo 
ed opere complementari,  e per l’importo complessivo netto presunto di € 
14.000,00; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo del subappalto di cui trattasi e 
dei precedenti subappalti autorizzati rispetta i limiti previsti per legge; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 17 ottobre 2011 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 17 ottobre 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 

RITENUTA la regolarità degli atti; 
 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

D E L I B E R A 

 

 
AUTORIZZARE il subappalto in favore dell’impresa MAPPO GEOGNOSTICA 
SRL con sede in Altopascio (LU), Loc. Biagioni, 60 – Fraz. Spianate – C.F. 
02019570460 per l’importo complessivo netto presunto di € 14.000,00; 
 
RICHIAMARE la Direzione Lavori ed il Coordinatore per la Sicurezza ad 
effettuare attenta vigilanza sui lavori. 

 
 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                               f.to Rag. Gino Biondi  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


